

Số: 20/KH-BCĐ

Bắc Giang, ngày 25 tháng 7 năm 2021

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức “Hành trình đở”, “Tôn vinh người hiến máu tiêu biểu” và ngày hội Hiến máu tình nguyện hưởng ứng Hành trình đở năm 2021

Căn cứ Kế hoạch số 73/KH-TUHCTĐ ngày 06/04/2021 kế hoạch thực hiện Chiến dịch “*Những giọt máu hồng*” - Chương trình “*hành trình đở*” lần thứ IX năm 2021 của Trung ương Hội CTĐ Việt Nam; Công văn số 404/HHTM ngày 31/3/2021 về việc phối hợp tổ chức chương trình vận động HMTN “*hành trình đở*” năm 2021 của Viện Huyết học truyền máu Trung ương; Kế hoạch số 42/KH-BCĐ, ngày 07/4/2021 Kế hoạch tổ chức Chiến dịch “*Những giọt máu hồng*” - hè 2021 của Ban Chỉ đạo vận động HMTN tỉnh Bắc Giang; Công văn số: 3336/UBND-KGVX ngày 07/7/2021 của Thường trực UBND tỉnh Bắc Giang về việc cho phép tổ chức Lễ tôn vinh người hiến máu tiêu biểu năm 2021, khai mạc chương trình “*Hành trình đở*” và tổ chức các ngày hội HMTN tại các huyện, thành phố; Quyết định số 122/QĐ-BCĐQG ngày 15/9/2017 của Ban Chỉ đạo Quốc gia vận động HMTN về việc ban hành quy chế tôn vinh, khen thưởng gia đình, tập thể, cá nhân có thành tích HMTN và vận động HMTN; Ban Chỉ đạo tỉnh vận động HMTN (sau đây gọi tắt là Ban chỉ đạo tỉnh) xây dựng Kế hoạch tổ chức Chương trình “*hành trình đở*” và tôn vinh người hiến máu tiêu biểu tỉnh Bắc Giang năm 2021, cụ thể như sau:

#### I. MỤC TIÊU

1. Đẩy mạnh thi đua nhân ái trong các tầng lớp nhân dân hưởng ứng cuộc vận động học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh, nâng cao nhận thức của đội ngũ cán bộ, viên chức, đoàn viên, thanh niên, hội viên, tình nguyện viên (TNV) và các tầng lớp nhân dân về HMTN và an toàn truyền máu.
2. Tiếp nhận được lượng máu lớn đáp ứng nhu cầu máu cho cấp cứu và điều trị, góp phần khắc phục tình trạng thiếu máu trong dịp hè 2021.
3. Phát huy vai trò xung kích, tình nguyện của lực lượng cán bộ, đoàn viên, thanh niên, hội viên, TNV trong toàn tỉnh với phong trào HMTN. Tuyên truyền về bệnh Tan máu bẩm sinh (Thalassemia) cho cộng đồng nhằm nâng cao nhận thức, các biện pháp điều trị, phòng bệnh giảm thiểu về căn bệnh này.
4. Biểu dương, tôn vinh các tập thể, dòng họ, gia đình và cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác tuyên truyền, vận động và HMTN.

#### II. CHỈ TIÊU CỤ THỂ

1. Ban chỉ đạo tỉnh tập hợp trên 200 tình nguyện viên, tổ chức cho các TNV tuyên truyền trực tiếp cho người dân, diễu hành, phát hành 15.000 tài liệu hỏi đáp, tờ rơi thông tin về HMTN, bệnh tan máu bẩm sinh; 100 TNV nòng cốt, tuyên truyền trực tiếp trên 200 ngày công trên các tuyến đường, tuyến phố của thành phố Bắc Giang và vùng lân cận.
2. Vận động được trên 1.000 lượt người tham gia Lễ phát động gắn Ngày hội HMTN Hành trình đở do Ban chỉ đạo tỉnh tổ chức ngày 15/8/2021, tiếp nhận tối thiểu

được 400 đơn vị máu. Số đơn vị máu tiếp nhận được trong chuỗi các ngày hội HMTN tại các địa phương, đơn vị trong tháng 8/2021 tối thiểu 1.500 đơn vị.

3. Tổ chức treo 100 băngôn, băng thả, 200 cờ chuỗi có nội dung về HMTN, phát gần 15.000 tờ rơi thông tin về HMTN, bệnh tan máu bẩm sinh.

4. Biểu dương tôn vinh 378 tập thể, dòng họ, gia đình, cá nhân hiến máu tiêu biểu tỉnh Bắc Giang

### III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

#### 1. Tên chương trình:

Lễ khai mạc Chương trình “Hành trình đỏ”, “Tôn vinh người hiến máu tiêu biểu” và Ngày hội hiến máu hưởng ứng tỉnh Bắc Giang năm 2021

#### 2. Thông điệp: Hành trình đỏ - Kết nối dòng máu Việt

#### 3. Thời gian: 2 ngày, từ ngày 14-15/8/2021

\* Ngày 14/8/2021:

- Từ 8h - 16h: Hội quân Hành trình đỏ tổ chức tuyên truyền, vận động trên địa bàn thành phố Bắc Giang và chuẩn bị địa điểm cho Chương trình.

\* Ngày 15/8/2021:

- Lễ khai mạc Chương trình “Hành trình đỏ” tỉnh Bắc Giang năm 2021, “Tôn vinh người hiến máu tiêu biểu” gắn Ngày hội hiến máu hưởng ứng chương trình

- Tổ chức chuỗi ngày HMTN hưởng ứng chương trình Hành trình đỏ trong tháng 8 tại các địa phương, đơn vị.

#### 4. Các hoạt động tại tỉnh:

4.1. Lễ khai mạc Hành trình đỏ tại tỉnh Bắc Giang và Tôn vinh người hiến máu tiêu biểu tỉnh Bắc Giang năm 2021. Tổ chức Ngày hội hiến máu hưởng ứng chương trình “Hành trình đỏ”

- Thời gian: Từ 7h00 đến 11h30 ngày 15/8/2021 ( Chủ nhật )

- Địa điểm: Trung tâm Hội nghị tỉnh.

Quảng trường 3/2, đường Hoàng Văn Thụ, phường Ngô Quyền tỉnh Bắc Giang

#### Phần I.

- Từ 6h30-7h00: Đón tiếp đại biểu tại Tầng 1 Trung tâm HN tỉnh

- Từ 7h00 – 8h00: Tổ chức diễu hành cổ động hành trình đỏ và thăm tặng quà 20 bệnh nhân tại bệnh viện sản nhi.

#### Phần II.

\* Từ: 8h30 – 10h30: Tại Phòng họp số 3, tầng 4, Trung tâm Hội nghị tỉnh

- Văn nghệ;

- Chào cờ, tuyên bố lý do giới thiệu đại biểu.

- Báo cáo đề dẫn công tác hiến máu và tôn vinh người hiến máu tiêu biểu

- Phát biểu Tôn vinh tập thể, dòng họ, gia đình và cá nhân hiến máu tiêu biểu tỉnh và khai mạc Hành trình đỏ.

- Phát biểu của Lãnh đạo Trung ương Hội CTĐ Việt Nam tại Chương trình Khai mạc Hành trình đỏ, Tôn vinh người hiến máu tiêu biểu và trao biểu trưng Hành trình đỏ cho đơn vị tổ chức.

- Phát biểu của cá nhân HMTN tiêu biểu.

\* Công tác tôn vinh:

- Công bố các quyết định tôn vinh, khen thưởng ;

- Trao tặng Cúp tôn vinh, phần thưởng cho các tập thể, dòng họ, gia đình, cá nhân .

### Phần III.

#### \* Từ 7h00 – 11h30: Tại Sảnh tầng 1 Trung tâm Hội nghị tỉnh

Tổ chức Ngày hội hiến máu tình nguyện hưởng ứng tại Lễ khai mạc Chương trình Hành trình đỏ tỉnh Bắc Giang năm 2021: Liên đoàn lao động tỉnh, Hội LHTN tỉnh, Ban chỉ đạo vận động HMTN thành phố Bắc Giang, CLB Máu Bắc Giang, CLB dự bị, chi hội CTĐ cơ quan Hội CTĐ tỉnh .... phối hợp vận động đưa cán bộ, viên chức, người lao động đến tham gia HMTN (có danh sách chỉ tiêu các đơn vị tham gia hiến máu tại Lễ Phát động hưởng ứng Hành trình đỏ kèm theo).

#### 4.2. Công tác tuyên truyền, vận động hiến máu tình nguyện

a, Tuyên truyền trực tiếp và cấp phát tài liệu hỏi đáp, tờ rơi, tư vấn về hiến máu tình nguyện, bệnh tan máu bẩm sinh trước khi tổ chức Chương trình Hành trình đỏ.

- Thành phần tham gia: 100 TNV

- Thời gian và cách thực hiện: Các tổ TNV bắt đầu tổ chức tuyên truyền từ sáng ngày 14/8 đến ngày 15/8/2021: Chia tổ, nhóm tuyên truyền: các tổ TNV đi xe máy có TNV cầm cờ chuỗi, diễu hành có băng, đĩa tuyên truyền và các tổ TNV đi bộ để trực tiếp vận động HMTN...) theo từng khu vực, tuyến đường theo kế hoạch, mỗi tổ, nhóm có tổ trưởng quản lý.

+ Hội CTĐ tỉnh chuẩn bị các điều kiện về cơ sở vật chất cho đoàn “Hành trình đỏ”, như: lựa chọn, lập danh sách TNV, in ấn tài liệu, phương tiện truyền thông, áo đồng phục Hành trình đỏ cho TNV, hỗ trợ xăng xe, công tác hậu cần, sinh hoạt ăn, nghỉ cho TNV; tổ chức tập huấn về phương pháp, nội dung, kiến thức và hướng dẫn các tài liệu tuyên truyền, giới thiệu về bệnh tan máu bẩm sinh, cách tuyên truyền về “Hành trình đỏ”, chia tổ, nhóm, quản lý TNV...

b. Diễu hành của 40 tình nguyện viên trong Chương trình Hành trình đỏ ngồi trên 30 xe máy đã được lựa chọn, TNV được cấp trang phục mặc áo Hành trình đỏ đội mũ bảo hiểm, chấp hành luật lệ giao thông đi theo lộ trình như sau:

Xuất phát từ Trung tâm Hội nghị tỉnh (quảng trường 3/2, đường Hoàng Văn Thụ)

→ đường Hùng Vương → đường Xương Giang → đường Nguyễn Văn Cừ

→ đường Lê Lợi → đường Nguyễn Thị Minh Khai → đường Hoàng Văn Thụ

→ Trung tâm hội nghị Tỉnh.

c, Tuyên truyền gián tiếp:

Treo băng rôn, băng vượt đường có nội dung về HMTN, banner, băng thả, cờ chuỗi, cờ hiến máu, dán áp phích... tại các điểm HMTN và trên địa bàn thành phố Bắc Giang. Phối hợp đưa tin về Chương trình “Hành trình đỏ” trên các phương tiện thông tin đại chúng.

#### 4.3. Kinh phí thực hiện:

- Cấp tỉnh được bố trí theo ngân sách nhà nước tỉnh cấp và nguồn vận động từ các tổ chức, doanh nghiệp.

- Các huyện/TP và đơn vị tổ chức Ngày hội HMTN ở địa phương, đơn vị, tham mưu với cấp ủy, chính quyền tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo, hỗ trợ một phần kinh phí tổ chức thực hiện tùy theo điều kiện của từng đơn vị

### IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

#### 1. Ban Chỉ đạo vận động HMTN tỉnh

##### 1.1: Hành trình đỏ

- Hội Chữ thập đỏ tỉnh là cơ quan thường trực, tham mưu Ban chỉ đạo tỉnh xây dựng kế hoạch, báo cáo UBND tỉnh, triển khai tới các ban, ngành, thành viên Ban Chỉ đạo tỉnh,

cơ quan, đơn vị tham gia tổ chức các Ngày hội HMTN trong Chương trình Hành trình đỏ năm 2021.

- Phối hợp tổ chức truyền thông trên các phương tiện thông tin đại chúng. Phối hợp với Sở văn hóa TT và Du lịch, chỉ đạo các huyện, thành Hội treo băng zôn, baner... trước 1 tuần tổ chức HMTN trong chương trình Hành trình đỏ năm 2021.

- Thành lập Ban tổ chức, Đội tuyên truyền gồm 100 tình nguyện viên nòng cốt tuyên truyền trực tiếp. Tập huấn cho TNV về kiến thức tuyên truyền vận động HMTN và bệnh tan máu bẩm sinh.

- Phối hợp với Công an tỉnh, thành phố trong công tác dẫn đường, bảo vệ an toàn các hoạt động của đoàn Hành trình đỏ hoạt động trên địa bàn tỉnh.

- Tổ chức khai mạc Ngày Hội hiến máu tình nguyện hưởng ứng Chương trình Hành trình đỏ và chuỗi ngày Hội HMTN hưởng ứng tại các huyện/TP và các đơn vị.

- Phối hợp Liên đoàn lao động tỉnh, Hội LHTN tỉnh và Ban chỉ đạo vận động HMTN thành phố và các huyện, các đơn vị tích cực vận động cán bộ, công nhân viên chức, người lao động, đoàn viên, thành viên và tầng lớp nhân dân tham gia HMTN chương trình Hành trình đỏ năm 2021.

- Phối hợp chặt chẽ với Viện Huyết học Truyền máu Trung ương và các Bệnh viện lớn có đủ năng lực tiếp nhận máu an toàn tại các Ngày Hội HMTN trong Chương trình Hành trình đỏ năm 2021. Thực hiện quyền lợi của người HMTN theo qui định của nhà nước.

- Báo cáo, đánh giá kết quả công tác vận động HMTN và tổ chức chuỗi Ngày hội HMTN trong Chương trình Hành trình đỏ năm 2021, báo cáo Trung ương Hội, Ban tổ chức chương trình Hành trình đỏ Trung ương và UBND tỉnh theo quy định.

- Vận động các tổ chức, nhà hảo tâm hỗ trợ cho các hoạt động truyền thông, tài liệu, băng zôn, các hoạt động của chương trình.

### **1.2: Tôn vinh tập thể, dòng họ, gia đình và cá nhân hiến máu tiêu biểu:**

- Hội Chữ thập đỏ tỉnh tham mưu Ban chỉ đạo tỉnh chỉ đạo các địa phương, đơn vị lựa chọn, rà soát, lập danh sách những tập thể, dòng họ, gia đình, cá nhân hiến máu tiêu biểu để xét tôn vinh năm 2021.

- Ban chỉ đạo vận động HMTN cấp huyện/TP, đơn vị tổ chức tôn vinh người hiến máu tiêu biểu tại địa phương. Ban chỉ đạo tỉnh ủy quyền cho Ban chỉ đạo vận động HMTN các địa phương, đơn vị tôn vinh, khen thưởng đại biểu có trong danh sách tôn vinh năm 2021, nhưng chưa được mời dự trong Lễ tôn vinh năm 2021, cụ thể đó là: gia đình hiến máu từ lần thứ 10; cá nhân HMTN lần thứ 10 - 15 tại địa phương, đơn vị mình.

- Thành phần mời dự Lễ tôn vinh hiến máu tiêu biểu năm 2021 cấp tỉnh gồm 132 đại biểu, cụ thể:

*Tập thể:* hiến máu tiêu biểu đạt từ 150% kế hoạch năm: 63 tập thể

*Dòng họ:* hiến máu tiêu biểu từ 15 lần trở lên: 19 dòng họ

*Gia đình:* 27 gia đình

+ Gia đình hiến máu từ 50 lần trở lên: 01 gia đình

+ Gia đình hiến máu từ 30 lần trở lên: 01 gia đình

+ Gia đình hiến máu từ 20 lần trở lên: 12 gia đình

+ Gia đình hiến máu tiêu biểu 15 lần: 13 gia đình

*Cá nhân:* 23 cá nhân

+ Cá nhân hiến máu tiêu biểu 30 lần: 02 cá nhân

+ Cá nhân hiến máu tiêu biểu 20 lần: 21 cá nhân

## 2. Các địa phương, đơn vị trong tỉnh

- Ban chỉ đạo vận động HMTN các huyện/TP, các cơ quan đơn vị báo cáo cấp ủy, chính quyền, xây dựng kế hoạch tuyên truyền vận động và tham gia chương trình Hành trình đỏ tỉnh Bắc Giang năm 2021. Tổ chức truyền thông trên Đài truyền thanh huyện/TP và cơ sở; treo băng zôn, baner và cấp phát tài liệu, tờ rơi tại địa phương, đơn vị.

- Các câu lạc bộ: "Máu Bắc Giang", "Hiến máu dự bị tình", "nhóm máu hiếm", "Hiến máu tiêu Cầu" và các Chi hội trực thuộc Hội CTĐ tỉnh triển khai kế hoạch tuyên truyền, vận động cán bộ, viên chức, người lao động, đoàn viên, thành viên, hội viên... tham gia Ngày hội hiến máu hưởng ứng Hành trình đỏ năm 2021.

Căn cứ Kế hoạch của Ban Chỉ đạo tỉnh, Ban Chỉ đạo các địa phương, đơn vị xây dựng Kế hoạch tôn vinh người hiến máu tiêu biểu của địa phương, đơn vị mình, lồng ghép tổ chức tôn vinh, khen thưởng những tập thể, dòng họ, gia đình, cá nhân do Ban chỉ đạo tỉnh ủy quyền tôn vinh khen thưởng.

## 3. Công tác giám sát, đánh giá và thi đua khen thưởng

Giao Ban CTXH&TT.HMTN, Hội Chữ thập đỏ tỉnh là đơn vị thường trực cấp tỉnh giám sát, đôn đốc và phối hợp chặt chẽ với Ban Chỉ đạo, Hội chữ thập đỏ các huyện, thành phố và các đơn vị triển khai theo kế hoạch.

### V. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN:

#### 1. Xây dựng kế hoạch

Xây dựng kế hoạch cấp tỉnh: từ ngày 20/7/2021 đến ngày 25/7/2021.

#### 2. Triển khai thực hiện kế hoạch: từ ngày 25/7 đến ngày 15/8/2021

- Tổ chức phát động, triển khai các hoạt động tuyên truyền, vận động HMTN hưởng ứng Chương trình Hành trình đỏ năm 2021. Thống nhất nội dung, chương trình, kế hoạch của tỉnh với Ban tổ chức chương trình Hành trình đỏ quốc gia năm 2021.

- 100 tình nguyện viên được lựa chọn sẽ tập trung tuyên truyền, trên địa bàn thành phố Bắc Giang và các địa phương.

#### 3. Tổng kết, đánh giá

Thu thập, tổng hợp số liệu, báo cáo đánh giá từ ngày 01/8 đến ngày 30/8/2021.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Chương trình "Hành trình đỏ" và Lễ tôn vinh các tập thể, dòng họ, gia đình và cá nhân hiến máu tiêu biểu tỉnh Bắc Giang năm 2021./.

#### Nơi nhận:

- TW Hội CTĐ Việt Nam (B/c);
- Văn phòng Ban chỉ đạo Quốc gia (B/c);
- Viện Huyết học Truyền máu Trung ương (B/c);
- TT UBND tỉnh (B/c);
- Đ/c Mai Sơn- Phó Chủ tịch TT UBND, Trưởng BCĐ tỉnh (Đề b/c và c/d);

#### Bản điện tử:

- UBMTTQ tỉnh, Ban Tuyên giáo, Ban Dân vận Tỉnh ủy, Sở Tài chính (B/c);
- LĐLĐ tỉnh, Hội LHTN tỉnh (p/h & t/h);
- BCĐ HMTN TP Bắc Giang (p/h & t/h);
- TT Tỉnh Hội, TV BCĐ VĐ HMTN (P/h c/d);
- Các CLB tham gia HMTN trong "HTĐ" (t/h);
- Báo BG, Đài PTTH tỉnh (P/h Cđ);
- Sở Y tế, BV Sản nhi tỉnh (P/h cđ);
- Lưu: VT, Ban CTXH&TT.HMTN.

KT. TRƯỞNG BAN  
PHÓ TRƯỞNG BAN THƯỜNG TRỰC



CHỦ TỊCH HỘI CHỮ THẬP ĐỎ TỈNH  
Lê Thị Duyên



## CHỈ TIÊU

Vận động HMTN hưởng ứng Hành trình đỏ tỉnh Bắc Giang năm 2021  
(Kèm theo Kế hoạch số 20 /KH-BCĐ ngày 25/ 7/2021 của Ban Chỉ đạo vận động  
hiến máu tình nguyện tỉnh Bắc Giang)

TT	Địa phương, đơn vị	Chỉ tiêu giao (đơn vị máu)	Thời gian tổ chức
<b>Ngày hội HMTN Hành trình đỏ " GIỌT HỒNG YÊU THƯƠNG" (Buổi sáng từ 7h00-11h30)</b>			
1	Liên đoàn lao động tỉnh	400	Hiến máu tình nguyện Ngày 15/8/2021
2	Hội LHTN tỉnh	200	
3	Ban Chỉ đạo vận động HMTN thành phố Bắc Giang	300	
4	CLB "Ngân hàng máu sống", CLB "Nhóm máu hiếm" Hội CTĐ tỉnh	20	
5	Câu lạc bộ "HM Dự bị "tỉnh, CLB "Hiến máu tiểu cầu"	20	
6	Câu lạc bộ Máu Bắc Giang, Hội CTĐ tỉnh	60	
7	Chi Hội CTĐ cơ quan Hội Chữ thập đỏ tỉnh	10	
8	Chi Hội CTĐ đa năng chùa Dâu	10	